ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕЛЬСКАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СЕЛО ИЗНОСКИ

РЕШЕНИЕ

от ___________ года                                                                                                       №_______

	О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования
сельское поселение  «Село Износки»

	В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования сельское поселение «Село Износки» принятого Постановлением Сельской Думы муниципального образования сельское поселение «Село Износки» от 16.10.2005 N 15 руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17, пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Село Износки», рассмотрев замечания и предложения депутатов, а также рекомендации публичных слушаний, прошедших __________ года, Сельская Дума муниципального образования сельское поселение «Село Износки»

РЕШИЛА:

            1. Внести в Устав изменения и дополнения согласно приложению № 1.
            2. Направить настоящее Решение для регистрации в Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.
            3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования.

Глава муниципального  образования
сельское  поселение  село Износки                                                    М.В. Доронина

Приложение № 1
к Решению Сельской Думы
муниципального образования сельское поселение
«Село Износки» от ______ № ______

Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования сельское поселение
«Село Износки»

1. [bookmark: _GoBack]В статье 3:

1) часть 1 дополнить словами «Износковского района Калужской области»;

2) в части 2 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения».

2. В статье 7:

1) пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

2) часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.».

3. В статье 7.1:

1) часть 1 дополнить пунктами 13-18 следующего содержания:

«13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;»;
«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»;
«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;»;
«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;»;
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей;»;
«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».

4. Статью 16 изложить в следующей редакции:

	«Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения.
	1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей сельского поселения представительным органом сельского поселения, главой сельского поселения могут проводиться публичные слушания.
	2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа сельского поселения, главы сельского поселения или главы администрации муниципального района «Износковский район», осуществляющего 	свои полномочия на основе контракта.
	Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа сельского поселения, назначаются Сельской Думой, а по инициативе главы сельского поселения или главы администрации муниципального района «Износковский район», осуществляющего свои полномочия на основе контракта, - главой сельского поселения.
	3. На публичные слушания должны выноситься:
	1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в 	форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 	федеральных законов, Устава или законов Калужской области в целях приведения 	данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
	2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
	3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
	4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
	4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.
	5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

5. В статье 24:

1) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

2) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

3) часть 1 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».

6. В пункте 3 части 1 статьи 25 слова «с частями 3, 4 – 7» заменить словами «с частями 3, 3.1-1, 5».

7. Статью 26 дополнить частью 9 следующего содержания:

«9.  Гарантии осуществления полномочий депутата:
1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий депутата в порядке, установленном в соответствии с законодательством;
2) обеспечение необходимых условий для проведения отчетов перед избирателями, встреч с избирателями, ведения приема избирателей в порядке, установленном муниципальным правовым актом;
3) внесение депутатом (группой депутатов) на рассмотрение представительного органа муниципального образования обращения для признания его запросом представительного органа в порядке, установленном муниципальным правовым актом;
4) реализация права депутатом на обращение в порядке, установленном законодательством;
5) первоочередной прием должностными лицами местного самоуправления и руководителями организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления;
6) использование для полномочий депутата служебных помещений, средств связи и оргтехники, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном муниципальным правовым актом;
7) транспортное обслуживание, необходимое для осуществления полномочий депутата, в порядке, установленном муниципальным правовым актом;
8) прохождение подготовки, переподготовки и повышения квалификации депутата, организованных в соответствии с муниципальным правовым актом;
9) сохранение депутату, осуществляющему полномочия на непостоянной основе, для осуществления своих полномочий места работы (должность) на период, продолжительность которого составляет в совокупности три рабочих дня в месяц.».

8. В статье 28:

1) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель председателя представительного органа сельского поселения.»;

2) часть 6 признать утратившей силу.

9. В статье 30:

1) пункт 11 признать утратившим силу;

2) в пункте 12 слова «с частями 3, 4 – 7» заменить словами «с частями 3, 3.1-1, 5».

10. Часть 3 статьи 40 исключить.

11. Статью 42 признать утратившей силу.

12. В статье 46:

1) в части 3 второе предложение изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

2) абзац 2 части 6 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.».

13. Часть 3 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

14. Часть 3 статьи 49 признать утратившей силу.

15. В части 2 статьи 56 слова «сходе граждан» исключить.

16. В пункте 2 части 6 статьи 65 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

5